
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 133 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1109

 Del 24/01/2013
 

OGGETTO: Ripartizione quota dei diritti di segreteria e rogito, fondo gestito 
dall’Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e Provinciali - Versamento 
IV trimestre 2012 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che il Comune ha incassato nel quarto trimestre 2012 la somma di € 117,78 per 

diritti di segreteria, e la somma di  € 7.360,54 per diritti di rogito; 
 Che per il combinato disposto degli art. 30, comma 2, della Legge 15.11.1993, 
n.734, modificato dall’art. 27 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella Legge 26.4.1983, 
n.131 e art. 21 del D.P.R.4.12. 1997, n. 465, il provento dei diritti di segreteria di cui agli 
artt.40, 41 e 42 della legge 08.06.62, n. 604 e s.m. è ripartito come segue: 
• all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali 10%; 
• al Comune 90%; 
  
 Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel quarto trimestre 2012, nel complessivo 
riassuntivo così suddiviso e ripartito: 
diritti di segreteria €      117,78 10% €            11,78 All’Agenzia 
diritti di segreteria €      117,78 90% €          106,00 Al Comune 
diritti di rogito €   7.360,54 10% €          736,05 All’Agenzia 
diritti di rogito 10% €   6.624,49 25% €        1.656,12 Al Comune 
  
 Dato atto che la liquidazione dei diritti di rogito, in favore dell’Ufficiale Rogante, 
viene disposta dal competente ufficio del Personale; 

Preso atto della nota dell’Agenzia dei Segretari, acclarata al n.8692 del protocollo 
generale dell’Ente in data 27.04.2006 con la quale è stato comunicato l’affidamento del 
Servizio Tesoreria a far data dal 1° aprile 2006, a ll’UNICREDIT BANCA S.P.A.; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1 Di ripartire l’importo dei diritti di segreteria e rogito riscossi nel quarto trimestre 2012 
come dal prospetto che segue: 

diritti di segreteria €      117,78 10% €            11,78 All’Agenzia 
diritti di segreteria €      117,78 90% €          106,00 Al Comune 
diritti di rogito €   7.360,54 10% €          736,05 All’Agenzia 
diritti di rogito 10% €   6.624,49 25% €        1.656,12 Al Comune 
 
2 Di dare atto che la liquidazione dei diritti di rogito, in favore dell’Ufficiale Rogante, viene 

disposta dal competente ufficio del Personale; 
 
3 Di impegnare ed imputare la spesa di €. 747,83 relativa al riparto di cui innanzi, al Cap. 

136, del bilancio 2012, epigrafato: “Quota dei diritti di segreteria e di rogito da versare al 
fondo gestito dall’Agenzia Autonoma dei Segretari comunali e provinciali”; 

 
4 Di liquidare in favore dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali la somma di € 747,83 pari al 10% dei diritti di segreteria e diritti di 
rogito riscossi nel quarto trimestre 2012; 

 
5 Di versare in favore dell’Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e Provinciali, art. 8 

comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 30.06.95, la somma complessiva di € 747,83 pari al 10% 
dei diritti di segreteria e di rogito riscossi nel IV° trimestre 2012, a mezzo conto corrente 
bancario n. 000010605355, coordinate bancarie: IT 77 T ABI 02008– CAB 05207 –, 
presso l’ Istituto UNICREDIT BANCA S.p.A. –Agenzia Roma Cavour B, - Piazza Cavour, 
35 - 00193 Roma, intestato all’ Agenzia Autonoma per la gestione dell’ Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, specificando nella causale del versamento: “Comune di 
Castellana Grotte - Provincia di Bari - versamento diritti di segreteria anno 2012 –IV 
trimestre ”. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale, per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
   Il Redattore - Rosanna Rizzi 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno n. 1608/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 75
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




